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報道関係者 各位 

 

ハローワークを通じた障害者の就職件数が４年連続で増加 
（令和６年度・障害者の職業紹介状況等） 

 
熊本労働局（局長 金成 真一）は、本日、令和６年度の障害者の職業紹介状況をまと

めましたので、公表します。 
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熊本労働局職業安定部職業対策課 

課  長       作田 和人 

地方障害者雇用担当官 吉浦 規威 

（電話番号）096‐211‐1704 

Press Release 

熊 本 労 働 局 発 表

令和７年６月25日（水）

ポイント  
【新規求職申込件数】 障害者全体では5,189件と、対前年度比9.2%増となり、障害種別では身

体障害者、知的障害者、精神障害者は前年度から増加、その他の障害者は減少となった。 
 

【就職件数】 県内のハローワークを通じた障害者の就職件数は、令和５年度の2,199件から7.5%

増加して2,364件となり、４年連続で増加した。 
 

【就職率】 就職率（就職件数／新規求職申込件数）は 45.6%で、対前年度差 0.7 ポイント減と

なった。 
 

 就職件数（件） 対前年度差（比） 就職率（％）（対前年度差） 

身体障害者 418件 23件増（5.8%増） 37.5%（0.2ポイント減） 

知的障害者 529件 22件減（4.0%減） 56.2%（6.9ポイント減） 

精神障害者 1,290件 163件増（14.5%増） 46.1%（0.0ポイント） 

その他の障害者（※） 127件 1件増（0.8%増） 37.9%（5.1ポイント増） 

合計 2,364件 165件増（7.5%増） 45.6%（0.7ポイント減） 

※「その他の障害者」とは、身体障害者・知的障害者・精神障害者以外の障害者をいい、具体的には、障害者手 

帳を所持しない発達障害者、難病疾患、高次脳機能障害者など。 
 

【産業別】 「医療・福祉」（1,063件）、「製造業」(235件) 、「サービス業・複合サービス事業」

（245件） 、「卸売・小売業」（232件）での就職件数が多く、特に知的障害者の52.2％、精神障

害者の45.3％が「医療・福祉」への就職となっている。 
 

【職業別】 「運搬・清掃・包装等の職業」（649件）、「管理的・事務的職業」（452件）、「サービ

スの職業」（411件）、「生産工程の職業」（282件）での就職件数が多い。 
 

【解雇者数】 ハローワークに届出のあった障害者の解雇者数は 188 人となり、前年度より 90

人増加し、解雇事業所数は前年度の18事業所から26事業所に増加している。 



（件）
前年度比

（％）
（人）

前年度比
（％）

（件）
前年度比

（％）
（％）

前年度差
（ポイント）

平成 26年度 3,722 6.2 3,965 △ 8.2 2,169 11.2 58.3 2.7

27年度 3,822 2.7 3,799 △ 4.2 2,159 △ 0.5 56.5 △ 1.8

28年度 3,537 △ 7.5 3,833 0.9 1,894 △ 12.3 53.5 △ 3.0

29年度 3,764 6.4 4,070 6.2 2,099 10.8 55.8 2.3

30年度 3,717 △ 1.2 4,273 5.0 2,142 2.0 57.6 1.8

令和 元年度 4,040 8.7 4,481 4.9 2,094 △ 2.2 51.8 △ 5.8

２年度 3,833 △ 5.1 4,712 5.2 1,837 △ 12.3 47.9 △ 3.9

３年度 4,377 14.2 5,464 16.0 2,122 15.5 48.5 0.6

４年度 4,333 △ 1.0 5,705 4.4 2,143 1.0 49.5 1.0

５年度 4,750 9.6 6,216 9.0 2,199 2.6 46.3 △ 3.2

６年度 5,189 9.2 5,966 △ 4.0 2,364 7.5 45.6 △ 0.7

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

ハローワークにおける障害者の職業紹介状況

１　概況

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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（件）
前年度比

（％）
（人）

前年度比
（％）

（件）
前年度比

（％）
（％）

前年度差
（ポイント）

平成 26年度 1,154 △ 5.5 1,570 △ 10.6 631 4.3 54.7 5.2

27年度 1,127 △ 2.3 1,440 △ 8.3 574 △ 9.0 50.9 △ 3.8

28年度 1,024 △ 9.1 1,343 △ 6.7 467 △ 18.6 45.6 △ 5.3

29年度 1,028 0.4 1,322 △ 1.6 537 15.0 52.2 6.6

30年度 1,010 △ 1.8 1,336 1.1 563 4.8 55.7 3.5

令和 元年度 1,097 8.6 1,419 6.2 525 △ 6.7 47.9 △ 7.8

２年度 912 △ 16.9 1,461 3.0 372 △ 29.1 40.8 △ 7.1

３年度 1,044 14.5 1,657 13.4 419 12.6 40.1 △ 0.7

４年度 948 △ 9.2 1,632 △ 1.5 403 △ 3.8 42.5 2.4

５年度 1,049 10.7 1,706 4.5 395 △ 2.0 37.7 △ 4.8

６年度 1,114 6.2 1,574 △ 7.7 418 5.8 37.5 △ 0.2

（５）就職件数等における障害種別の割合（令和3年度）
.-

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

２ 障害種別の職業紹介状況

（１）身体障害者

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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（件）
前年度比

（％）
（人）

前年度比
（％）

（件）
前年度比

（％）
（％）

前年度差
（ポイント）

平成 26年度 588 3.2 539 △ 12.5 426 12.4 72.4 5.9

27年度 614 4.4 470 △ 12.8 420 △ 1.4 68.4 △ 4.0

28年度 606 △ 1.3 583 24.0 418 △ 0.5 69.0 0.6

29年度 623 2.8 604 3.6 441 5.5 70.8 1.8

30年度 646 3.7 667 10.4 440 △ 0.2 68.1 △ 2.7

令和 元年度 659 2.0 661 △ 0.9 436 △ 0.9 66.2 △ 1.9

２年度 699 6.1 702 6.2 405 △ 7.1 57.9 △ 8.3

３年度 783 12.0 859 22.4 494 22.0 63.1 5.2

４年度 800 2.2 902 5.0 501 1.4 62.6 △ 0.5

５年度 873 9.1 960 6.4 551 10.0 63.1 0.5

６年度 942 7.9 970 1.0 529 △ 4.0 56.2 △ 6.9

（５）就職件数等における障害種別の割合（令和3年度）

.-

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（２）知的障害者

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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（件）
前年度比

（％）
（人）

前年度比
（％）

（件）
前年度比

（％）
（％）

前年度差
（ポイント）

平成 26年度 1,671 15.4 1,600 △ 4.7 948 11.9 56.7 △ 1.8

27年度 1,760 5.3 1,636 2.3 1,013 6.9 57.6 0.9

28年度 1,635 △ 7.1 1,652 1.0 867 △ 14.4 53.0 △ 4.6

29年度 1,826 11.7 1,874 13.4 996 14.9 54.5 1.5

30年度 1,780 △ 2.5 1,984 5.9 989 △ 0.7 55.6 1.1

令和 元年度 1,928 8.3 2,054 3.5 993 0.4 51.5 △ 4.1

２年度 1,793 △ 7.0 2,113 2.9 858 △ 13.6 47.9 △ 3.6

３年度 2,127 18.6 2,489 17.8 1,039 21.1 48.8 0.9

４年度 2,185 2.7 2,786 11.9 1,056 1.6 48.3 △ 0.5

５年度 2,444 11.9 3,121 12.0 1,127 6.7 46.1 △ 2.2

６年度 2,798 14.5 3,088 △ 1.1 1,290 14.5 46.1 0.0

（５）就職件数等における障害種別の割合（令和3年度）

.-

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（３）精神障害者

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）
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（５）就職件数等における障害種別の割合（令和3年度）

.-

（５）就職件数等における障害種別の割合（令和3年度）

.-

（５）就職件数等における障害種別の割合（令和3年度）

.-

新規求職申込件数の推移（障害種別による比較）

就職件数の推移（障害種別による比較）

就職率の推移（障害種別による比較）
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（件）
前年度比

（％）
（人）

前年度比
（％）

（件）
前年度比

（％）
（％）

前年度差
（ポイント）

平成 26年度 309 16.2 256 △ 3.8 164 37.8 53.1 8.4

27年度 321 3.9 253 △ 1.2 152 △ 7.3 47.4 △ 5.7

28年度 272 △ 15.3 255 0.8 142 △ 6.6 52.2 4.8

29年度 287 5.5 270 5.9 125 △ 12.0 43.6 △ 8.6

30年度 281 △ 2.1 286 5.9 150 20.0 53.4 9.8

令和 元年度 356 26.7 347 21.3 140 △ 6.7 39.3 △ 14.1

２年度 429 20.5 436 25.6 202 44.3 47.1 7.8

３年度 423 △ 1.4 459 5.3 170 △ 15.8 40.2 △ 6.9

４年度 400 △ 5.4 385 △ 16.1 183 7.6 45.8 5.6

５年度 384 △ 4.0 429 11.4 126 △ 31.1 32.8 △ 13.0

６年度 335 △ 12.8 334 △ 22.1 127 0.8 37.9 5.1

（注）

（４）その他の障害者

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

「その他の障害者」とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳等を保有しない者であって、発達障害、高次脳機能

障害、難治性疾患等により、長期にわたり、職業生活に相当の制限を受け、又は職業生活を営むことが著しく困難な者である。ただし、

令和2年1月のハローワークシステム刷新により、障害者手帳を有する者も一部計上されている。

（５）就職件数等における障害種別の割合

①　新規求職申込件数　　　　　　　 ②　有効求職者数　　　　　　　　　　③　就職件数

身体障害者, 
1,114件, 

21.5%

知的障害者, 
942件, 18.2%

精神障害者, 
2,798件, 

53.9%

その他, 
335件, 
6.5%

合計：5,189件

身体障害者, 
1,574件, 

26.4%

知的障害者, 
970件, 
16.3%

精神障害者, 
3,088件, 

51.8%

その他, 
334件, 
5.6%

合計：5,966件

身体障害者, 
418件, 17.7%

知的障害者, 
529件, 
22.4%

精神障害者, 
1,290件, 

54.6%

その他, 
127件, 
5.4%

合計：2,364件
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３　産業別の就職状況（令和６年度）

（１）概況

（２）障害種別の状況

　【産業別にみたときの特徴】

　○　「医療・福祉」1,063件（45.0％）、「製造業｣235件(9.9％）、「サービス業・複合サービス事業」245件（10.4％）、

  「卸売・小売業」232件(9.8%） における就職件数が多い。

農・林・漁・建設業, 17件, 4.1%

製造業, 31件, 7.4%

運輸・情報

通信業, 25

件, 6.0%

卸売・小売

業, 39件, 

9.3%

宿泊・飲食

サービス業, 

19件, 4.5%

医療・福祉, 

152件, 

36.4%

サービス

業・複合

サービス事

業, 62件, 

14.8%

その他, 

73件, 

17.5%

計418件

障害者計

※ Ｒ６就職件数 2,364件
※ 数値は就職件数及び産業別構成比(％)

身体障害者

農・林・漁・建設業, 

16件, 3.0%

製造業, 72件, 

13.6%

運輸・情報通

信業, 18件, 

3.4%

卸売・小売

業, 53件, 

10.0%

宿泊・飲食

サービス業, 

31件, 5.9%

医療・福祉, 

276件, 

52.2%

サービス

業・複合

サービス事

業, 41件, 

7.8%

その他, 22件, 

4.2%
知的障害者
計529件

農・林・漁・建設業, 53件, 4.1%

製造業, 121件, 9.4%

運輸・情報

通信業, 47

件, 3.6%

卸売・小売

業, 124件, 

9.6%

宿泊・飲食

サービス業, 

46件, 3.6%

医療・福祉, 

585件, 

45.3%

サービス

業・複合

サービス事

業, 128件, 

9.9%

その他, 

186件, 

14.4%

精神障害者
計1,290件

農・林・漁・建設業, 6件, 4.7%

製造業, 11件, 

8.7%

運輸・情報

通信業, 8

件, 6.3%

卸売・小売

業, 16件, 

12.6%

宿泊・飲食

サービス業, 

3件, 2.4%

医療・福祉, 

50件, 39.4%

サービス

業・複合

サービス事

業, 14件, 

11.0%

その他, 

19件, 

15.0%

その他の障害者
計127件

※ 数値は就職件数及び産業別構成比（％）
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　　「サービスの職業」411件（17.4％）が続いている。

　○　全ての障害種別において、「運輸・清掃・包装等の職業」の割合が高く、目立っている。

４　職業別の就職状況（令和６年度）

（１）概況

（２）障害種別の状況

　【職業別にみたときの特徴】

　○　「運搬・清掃・包装等の職業」649件（27.5％）の割合が大きく、「管理的・事務的職業」452件（19.1％）、

管理的・事務的職業, 
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専門的・技術的職業, 

217件, 9.2%

販売の職業, 100件, 

4.2%
サービスの職業, 

411件, 17.4%

保安の職業, 50件, 2.1%

農林漁業の職業, 

95件, 4.0%

生産工程の職業, 

282件, 11.9%

輸送・機械運転の職業, 

73件, 3.1%

建設・採掘の職業, 

35件, 1.5%

運搬・清掃・包装等の職業, 

649件, 27.5%

管理的・事務的職業, 

114, 27.3%

専門的・技

術的職業, 

46, 11.0%

販売の職業, 

17, 4.1%

サービスの

職業, 72, 

17.2%

保安の職業, 16, 3.8%

農林漁業の職業, 

11, 2.6%

生産工程の

職業, 30, 

7.2%

輸送・機械

運転の職

業, 29, 6.9%

建設・採掘の

職業, 3, 0.7%

運搬・清
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等の職業, 

80, 19.1%
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計418件
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サービスの
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保安の職

業, 11, 2.1%

農林漁業の

職業, 33, 

6.2%

生産工程の

職業, 102, 

19.3%

輸送・機械運転の職業, 1, 0.2%

建設・採掘

の職業, 8, 

1.5%

運搬・清掃・

包装等の職

業, 217, 

41.0%

知的障害者

管理的・事務的職業, 

285, 22.1%

専門的・技

術的職業, 

138, 10.7%

販売の職業, 

51, 4.0%

サービスの

職業, 230, 

17.8%

保安の職業, 22, 1.7%

農林漁業の職業, 

44, 3.4%

生産工程の

職業, 139, 

10.8%

輸送・機械

運転の職

業, 34, 2.6%

建設・採掘

の職業, 22, 

1.7%

運搬・清掃・

包装等の職

業, 325, 

25.2%

精神障害者

管理的・事

務的職業, 

28, 22.0%

専門的・技

術的職業, 

21, 16.5%

販売の職業, 

4, 3.1%

サービスの

職業, 17, 

13.4%

保安の職業, 1, 0.8%

農林漁業の職業, 

7, 5.5%

生産工程の

職業, 11, 

8.7%

輸送・機械

運転の職

業, 9, 7.1%

建設・採掘

の職業, 2, 

1.6%

運搬・清掃・

包装等の職

業, 27, 

21.3%

その他の障害者

※ 数値は就職件数及び職業別構成比（％）

※ Ｒ６就職件数 2,364件
※ 数値は就職件数及び職業別構成比(％)

計529件

計1,290件

計127件
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（参考１）　障害種別の職業紹介状況（構成比入り）

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者
うち重度 うち重度

平成26年度 3,722 [100] 1,154 [31.0] 425 <36.8> 588 [15.8] 39 <6.6> 1,671 [44.9] 309 [8.3]
27年度 3,822 [100] 1,127 [29.5] 466 <41.3> 614 [16.1] 40 <6.5> 1,760 [46.0] 321 [8.4]
28年度 3,537 [100] 1,024 [29.0] 378 <36.9> 606 [17.1] 37 <6.1> 1,635 [46.2] 272 [7.7]
29年度 3,764 [100] 1,028 [27.3] 434 <42.2> 623 [16.6] 46 <7.4> 1,826 [48.5] 287 [7.6]
30年度 3,717 [100] 1,010 [27.2] 413 <40.9> 646 [17.4] 51 <7.9> 1,780 [47.9] 281 [7.6]

令和元年度 4,040 [100] 1,097 [27.2] 427 <38.9> 659 [16.3] 27 <4.1> 1,928 [47.7] 356 [8.8]
２年度 3,833 [100] 912 [23.8] 317 <34.8> 699 [18.2] 27 <3.9> 1,793 [46.8] 429 [11.2]
３年度 4,377 [100] 1,044 [23.9] 374 <35.8> 783 [17.9] 27 <3.4> 2,127 [48.6] 423 [9.7]
４年度 4,333 [100] 948 [21.9] 328 <34.6> 800 [18.5] 29 <3.6> 2,185 [50.4] 400 [9.2]
５年度 4,750 [100] 1,049 [22.1] 383 <36.5> 873 [18.4] 29 <3.3> 2,444 [51.5] 384 [8.1]
６年度 5,189 [100] 1,114 [21.5] 397 <35.6> 942 [18.2] 43 <4.6> 2,798 [53.9] 335 [6.5]

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者
うち重度 うち重度

平成26年度 3,965 [100] 1,570 [39.6] 628 <40.0> 539 [13.6] 58 <10.8> 1,600 [40.4] 256 [6.5]
27年度 3,799 [100] 1,440 [37.9] 628 <43.6> 470 [12.4] 44 <9.4> 1,636 [43.1] 253 [6.7]
28年度 3,833 [100] 1,343 [35.0] 581 <43.3> 583 [15.2] 51 <8.7> 1,652 [43.1] 255 [6.7]
29年度 4,070 [100] 1,322 [32.5] 566 <42.8> 604 [14.8] 50 <8.3> 1,874 [46.0] 270 [6.6]
30年度 4,273 [100] 1,336 [31.3] 595 <44.5> 667 [15.6] 59 <8.8> 1,984 [46.4] 286 [6.7]

令和元年度 4,481 [100] 1,419 [31.7] 629 <44.3> 661 [14.8] 48 <7.3> 2,054 [45.8] 347 [7.7]
２年度 4,712 [100] 1,461 [31.0] 598 <40.9> 702 [14.9] 46 <6.6> 2,113 [44.8] 436 [9.3]
３年度 5,464 [100] 1,657 [30.3] 657 <39.6> 859 [15.7] 44 <5.1> 2,489 [45.6] 459 [8.4]
４年度 5,705 [100] 1,632 [28.6] 605 <37.1> 902 [15.8] 50 <5.5> 2,786 [48.8] 385 [6.7]
５年度 6,216 [100] 1,706 [27.4] 625 <36.6> 960 [15.4] 50 <5.2> 3,121 [50.2] 429 [6.9]
６年度 5,966 [100] 1,574 [26.4] 604 <38.4> 970 [16.3] 54 <5.6> 3,088 [51.8] 334 [5.6]

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者
うち重度 うち重度

平成26年度 2,169 [100] 631 [29.1] 223 <35.3> 426 [19.6] 25 <5.9> 948 [43.7] 164 [7.6]
27年度 2,159 [100] 574 [26.6] 199 <34.7> 420 [19.5] 29 <6.9> 1,013 [46.9] 152 [7.0]
28年度 1,894 [100] 467 [24.7] 171 <36.6> 418 [22.1] 25 <6.0> 867 [45.8] 142 [7.5]
29年度 2,099 [100] 537 [25.6] 229 <42.6> 441 [21.0] 34 <7.7> 996 [47.5] 125 [6.0]
30年度 2,142 [100] 563 [26.3] 215 <38.2> 440 [20.5] 29 <6.6> 989 [46.2] 150 [7.0]

令和元年度 2,094 [100] 525 [25.1] 192 <36.6> 436 [20.8] 16 <3.7> 993 [47.4] 140 [6.7]
２年度 1,837 [100] 372 [20.3] 125 <33.6> 405 [22.0] 9 <2.2> 858 [46.7] 202 [11.0]
３年度 2,122 [100] 419 [19.7] 151 <36.0> 494 [23.3] 17 <3.4> 1,039 [49.0] 170 [8.0]
４年度 2,143 [100] 403 [18.8] 154 <38.2> 501 [23.4] 14 <2.8> 1,056 [49.3] 183 [8.5]
５年度 2,199 [100] 395 [18.0] 135 <34.2> 551 [25.1] 15 <2.7> 1,127 [51.3] 126 [5.7]
６年度 2,364 [100] 418 [17.7] 144 <34.4> 529 [22.4] 14 <2.6> 1,290 [54.6] 127 [5.4]

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者
うち重度 うち重度

平成26年度
27年度
28年度
29年度
30年度

令和元年度
２年度
３年度
４年度
５年度
６年度

※　[  ]内は構成比
　　 「うち重度」欄の構成比（<  >書き）は、当該障害のうちの重度の割合
　　 新規求職申込件数及び就職件数は年度内の累計、有効求職者数は年度末時点の数値

37.945.6 37.5 36.3 56.2 32.6 46.1

45.8
46.3 37.7 35.2 63.1 51.7 46.1 32.8
49.5 42.5 47.0 62.6 48.3 48.3

47.1
48.5 40.1 40.4 63.1 63.0 48.8 40.2
47.9 40.8 39.4 57.9 33.3 47.9

53.4
51.8 47.9 45.0 66.2 59.3 51.5 39.3
57.6 55.7 52.1 68.1 56.9 55.6

57.6 47.4
52.2

55.8 52.2 52.8 70.8 73.9 54.5 43.6
53.5 45.6 45.2 69.0 67.6 53.0
56.5 50.9 42.7 68.4 72.5

新規求職申込件数

有効求職者数

就職件数

就職率

58.3 54.7 52.5 72.4 64.1 56.7 53.1
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（参考２）　障害種別の職業紹介状況（対前年度比入り）

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

うち重度 うち重度

平成26年度 3,722 (6.2) 1,154 (△ 5.5) 425 (△ 5.1) 588 (3.2) 39 (△ 20.4) 1,671 (15.4) 309 (16.2)

27年度 3,822 (2.7) 1,127 (△ 2.3) 466 (9.6) 614 (4.4) 40 (2.6) 1,760 (5.3) 321 (3.9)

28年度 3,537 (△ 7.5) 1,024 (△ 9.1) 378 (△ 18.9) 606 (△ 1.3) 37 (△ 7.5) 1,635 (△ 7.1) 272 (△ 15.3)

29年度 3,764 (6.4) 1,028 (0.4) 434 (14.8) 623 (2.8) 46 (24.3) 1,826 (11.7) 287 (5.5)

30年度 3,717 (△ 1.2) 1,010 (△ 1.8) 413 (△ 4.8) 646 (3.7) 51 (10.9) 1,780 (△ 2.5) 281 (△ 2.1)

令和元年度 4,040 (8.7) 1,097 (8.6) 427 (3.4) 659 (2.0) 27 (△ 47.1) 1,928 (8.3) 356 (26.7)

２年度 3,833 (△ 5.1) 912 (△ 16.9) 317 (△ 25.8) 699 (6.1) 27 (0.0) 1,793 (△ 7.0) 429 (20.5)

３年度 4,377 (14.2) 1,044 (14.5) 374 (18.0) 783 (12.0) 27 (0.0) 2,127 (18.6) 423 (△ 1.4)

４年度 4,333 (△ 1.0) 948 (△ 9.2) 328 (△ 12.3) 800 (2.2) 29 (7.4) 2,185 (2.7) 400 (△ 5.4)

５年度 4,750 (9.6) 1,049 (10.7) 383 (16.8) 873 (9.1) 29 (0.0) 2,444 (11.9) 384 (△ 4.0)

６年度 5,189 (9.2) 1,114 (6.2) 397 (3.7) 942 (7.9) 43 (48.3) 2,798 (14.5) 335 (△ 12.8)

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

うち重度 うち重度

平成26年度 3,965 (△ 8.2) 1,570 (△ 10.6) 628 (△ 10.4) 539 (△ 12.5) 58 (△ 21.6) 1,600 (△ 4.7) 256 (△ 3.8)

27年度 3,799 (△ 4.2) 1,440 (△ 8.3) 628 (0.0) 470 (△ 12.8) 44 (△ 24.1) 1,636 (2.3) 253 (△ 1.2)

28年度 3,833 (0.9) 1,343 (△ 6.7) 581 (△ 7.5) 583 (24.0) 51 (15.9) 1,652 (1.0) 255 (0.8)

29年度 4,070 (6.2) 1,322 (△ 1.6) 566 (△ 2.6) 604 (3.6) 50 (△ 2.0) 1,874 (13.4) 270 (5.9)

30年度 4,273 (5.0) 1,336 (1.1) 595 (5.1) 667 (10.4) 59 (18.0) 1,984 (5.9) 286 (5.9)

令和元年度 4,481 (4.9) 1,419 (6.2) 629 (5.7) 661 (△ 0.9) 48 (△ 18.6) 2,054 (3.5) 347 (21.3)

２年度 4,712 (5.2) 1,461 (3.0) 598 (△ 4.9) 702 (6.2) 46 (△ 4.2) 2,113 (2.9) 436 (25.6)

３年度 5,464 (16.0) 1,657 (13.4) 657 (9.9) 859 (22.4) 44 (△ 4.3) 2,489 (17.8) 459 (5.3)

４年度 5,705 (4.4) 1,632 (△ 1.5) 605 (△ 7.9) 902 (5.0) 50 (13.6) 2,786 (11.9) 385 (△ 16.1)

５年度 6,216 (9.0) 1,706 (4.5) 625 (3.3) 960 (6.4) 50 (0.0) 3,121 (12.0) 429 (11.4)

６年度 5,966 (△ 4.0) 1,574 (△ 7.7) 604 (△ 3.4) 970 (1.0) 54 (8.0) 3,088 (△ 1.1) 334 (△ 22.1)

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

うち重度 うち重度

平成26年度 2,169 (11.2) 631 (4.3) 223 (7.2) 426 (12.4) 25 (0.0) 948 (11.9) 164 (37.8)

27年度 2,159 (△ 0.5) 574 (△ 9.0) 199 (△ 10.8) 420 (△ 1.4) 29 (16.0) 1,013 (6.9) 152 (△ 7.3)

28年度 1,894 (△ 12.3) 467 (△ 18.6) 171 (△ 14.1) 418 (△ 0.5) 25 (△ 13.8) 867 (△ 14.4) 142 (△ 6.6)

29年度 2,099 (10.8) 537 (15.0) 229 (33.9) 441 (5.5) 34 (36.0) 996 (14.9) 125 (△ 12.0)

30年度 2,142 (2.0) 563 (4.8) 215 (△ 6.1) 440 (△ 0.2) 29 (△ 14.7) 989 (△ 0.7) 150 (20.0)

令和元年度 2,094 (△ 2.2) 525 (△ 6.7) 192 (△ 10.7) 436 (△ 0.9) 16 (△ 44.8) 993 (0.4) 140 (△ 6.7)

２年度 1,837 (△ 12.3) 372 (△ 29.1) 125 (△ 34.9) 405 (△ 7.1) 9 (△ 43.8) 858 (△ 13.6) 202 (44.3)

３年度 2,122 (15.5) 419 (12.6) 151 (20.8) 494 (22.0) 17 (88.9) 1,039 (21.1) 170 (△ 15.8)

４年度 2,143 (1.0) 403 (△ 3.8) 154 (2.0) 501 (1.4) 14 (△ 17.6) 1,056 (1.6) 183 (7.6)

５年度 2,199 (2.6) 395 (△ 2.0) 135 (△ 12.3) 551 (10.0) 15 (7.1) 1,127 (6.7) 126 (△ 31.1)

６年度 2,364 (7.5) 418 (5.8) 144 (6.7) 529 (△ 4.0) 14 (△ 6.7) 1,290 (14.5) 127 (0.8)

障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者 その他の障害者

うち重度 うち重度

平成26年度 58.3 (2.7) 54.7 (5.2) 52.5 (6.1) 72.4 (5.9) 64.1 (13.1) 56.7 (△ 1.8) 53.1 (8.4)

27年度 56.5 (△ 1.8) 50.9 (△ 3.8) 42.7 (△ 9.8) 68.4 (△ 4.0) 72.5 (8.4) 57.6 (0.9) 47.4 (△ 5.7)

28年度 53.5 (△ 3.0) 45.6 (△ 5.3) 45.2 (2.5) 69.0 (0.6) 67.6 (△ 4.9) 53.0 (△ 4.6) 52.2 (4.8)

29年度 55.8 (2.3) 52.2 (6.6) 52.8 (7.6) 70.8 (1.8) 73.9 (6.3) 54.5 (1.5) 43.6 (△ 8.6)

30年度 57.6 (1.8) 55.7 (3.5) 52.1 (△ 0.7) 68.1 (△ 2.7) 56.9 (△ 17.0) 55.6 (1.1) 53.4 (9.8)

令和元年度 51.8 (△ 5.8) 47.9 (△ 7.8) 45.0 (△ 7.1) 66.2 (△ 1.9) 59.3 (2.4) 51.5 (△ 4.1) 39.3 (△ 14.1)

２年度 47.9 (△ 3.9) 40.8 (△ 7.1) 39.4 (△ 5.6) 57.9 (△ 8.3) 33.3 (△ 26.0) 47.9 (△ 3.6) 47.1 (7.8)

３年度 48.5 (0.6) 40.1 (△ 0.7) 40.4 (1.0) 63.1 (5.2) 63.0 (29.7) 48.8 (0.9) 40.2 (△ 6.9)

４年度 49.5 (1.0) 42.5 (2.4) 47.0 (6.6) 62.6 (△ 0.5) 48.3 (△ 14.7) 48.3 (△ 0.5) 45.8 (5.6)

５年度 46.3 (△ 3.2) 37.7 (△ 4.8) 35.2 (△ 11.8) 63.1 (0.5) 51.7 (3.4) 46.1 (△ 2.2) 32.8 (△ 13.0)

６年度 45.6 (△ 0.7) 37.5 (△ 0.2) 36.3 (1.1) 56.2 (△ 6.9) 32.6 (△ 19.1) 46.1 (0.0) 37.9 (5.1)

※　(  )内は対前年度比（差）
　　 新規求職申込件数及び就職件数は年度内の累計、有効求職者数は年度末時点の数値

新規求職申込件数

有効求職者数

就職件数

就職率
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（参考３）　産業別の就職件数

（件、％）

産業 障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 2,364 100 418 100 144 100 529 100 14 100 1,290 100 127 100

農・林・漁・建設業 92 3.9 17 4.1 4 2.8 16 3.0 0 0.0 53 4.1 6 4.7

製造業 235 9.9 31 7.4 12 8.3 72 13.6 0 0.0 121 9.4 11 8.7

運輸・情報通信業 98 4.1 25 6.0 9 6.3 18 3.4 0 0.0 47 3.6 8 6.3

卸売・小売業 232 9.8 39 9.3 13 9.0 53 10.0 1 7.1 124 9.6 16 12.6

宿泊・飲食サービス業 99 4.2 19 4.5 6 4.2 31 5.9 0 0.0 46 3.6 3 2.4

医療・福祉 1,063 45.0 152 36.4 51 35.4 276 52.2 10 71.4 585 45.3 50 39.4

サービス業・複合サービス事業 245 10.4 62 14.8 21 14.6 41 7.8 3 21.4 128 9.9 14 11.0

その他 300 12.7 73 17.5 28 19.4 22 4.2 0 0.0 186 14.4 19 15.0

対前年度比 （％）

産業 障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者

産業計

農・林・漁・建設業

製造業

運輸・情報通信業

卸売・小売業

宿泊・飲食サービス業

医療・福祉

サービス業・複合サービス事業

その他 72.7

12

13.6 9.0 16.7 △ 24.1 △ 100.0 18.5

△ 15.3

3.8 37.8 61.5 △ 18.0 200.0 3.2 △ 17.6

6.3 △ 0.7 △ 10.5 4.2 0.0 11.9

△ 5.9

33.8 46.2 20.0 3.3 - 48.4 -

14.9 14.7 85.7 △ 19.7 △ 66.7 45.9

8.2 0.0

0.0

8.9 13.6 28.6 △ 14.3 - 11.9 60.0

△ 2.9 △ 22.5 △ 25.0 △ 4.0 - 4.3

1.1 △ 19.0 △ 33.3 6.7 -

その他の障害者

その他の障害者

重度 重度

7.5 5.8 6.7 △ 4.0 △ 6.7 14.5 0.8



（参考４）　職業別の就職件数

（件、％）

産業 障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者

構成比 構成比 重度 構成比 構成比 重度 構成比 構成比 構成比

合計 2,364 100 418 100 144 100 529 100 14 100 1,290 100 127 100

管理的・事務的職業 452 19.1 114 27.3 51 35.4 25 4.7 0 0.0 285 22.1 28 22.0

専門的・技術的職業 217 9.2 46 11.0 12 8.3 12 2.3 0 0.0 138 10.7 21 16.5

販売の職業 100 4.2 17 4.1 6 4.2 28 5.3 2 14.3 51 4.0 4 3.1

サービスの職業 411 17.4 72 17.2 18 12.5 92 17.4 2 14.3 230 17.8 17 13.4

保安の職業 50 2.1 16 3.8 5 3.5 11 2.1 2 14.3 22 1.7 1 0.8

農林漁業の職業 95 4.0 11 2.6 2 1.4 33 6.2 0 0.0 44 3.4 7 5.5

生産工程の職業 282 11.9 30 7.2 11 7.6 102 19.3 3 21.4 139 10.8 11 8.7

輸送・機械運転の職業 73 3.1 29 6.9 9 6.3 1 0.2 0 0.0 34 2.6 9 7.1

建設・採掘の職業 35 1.5 3 0.7 1 0.7 8 1.5 0 0.0 22 1.7 2 1.6

運搬・清掃・包装等の職業 649 27.5 80 19.1 29 20.1 217 41.0 5 35.7 325 25.2 27 21.3

分類不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

対前年度比 （％）

産業 障害者計 身体障害者 知的障害者 精神障害者

産業計

管理的・事務的職業

専門的・技術的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

建設・採掘の職業

運搬・清掃・包装等の職業

分類不能の職業

その他の障害者

13

その他の障害者

重度 重度

7.5 5.8 6.7 △ 4.0 △ 6.7 14.5 0.8

13.6 32.6 45.7 8.7 △ 100.0 9.2 0.0

17.9 12.2 △ 25.0 200.0 - 10.4 50.0

59.4 △ 20.0

△ 9.6 △ 33.3 △ 35.3 △ 8.9 - 0.0 △ 31.3

25.0 6.3 50.0 3.7 100.0

30.8 12.5

12.9 △ 70.0 △ 75.0 33.3 - 69.2 0.0

21.7 26.1 200.0 △ 66.7 -

10.9 △ 10.0

- - - - - - -

1.7 0.0 △ 3.3 △ 7.7 △ 54.5

30.7 0.0

56.3 77.8 400.0 37.5 - 46.7 -

10.8 △ 5.3 △ 21.7 △ 9.8 0.0

△ 6.4 16.72.2 22.2 0.0 6.5 -



平成26年度

平成27年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

令和２年度

令和３年度

令和４年度

令和５年度

令和６年度

令 和 ６ 年 ４ 月 0 (29) 6 (1) 0 (0) 6 (30) 1 (2)

令 和 ６ 年 ５ 月 10 (27) 7 (6) 0 (0) 17 (33) 2 (3)

令 和 ６ 年 ６ 月 0 (0) 1 (0) 0 (0) 1 (0) 1 (0)

令 和 ６ 年 ７ 月 2 (0) 0 (0) 0 (0) 2 (0) 2 (0)

令 和 ６ 年 ８ 月 0 (1) 2 (0) 0 (0) 2 (1) 1 (1)

令 和 ６ 年 ９ 月 37 (2) 9 (0) 0 (0) 46 (2) 4 (2)

令和６年10月 14 (0) 1 (0) 0 (1) 15 (1) 2 (1)

令和６年11月 22 (0) 14 (0) 0 (0) 36 (0) 2 (0)

令和６年12月 4 (0) 0 (5) 0 (0) 4 (5) 2 (3)

令 和 ７ 年 １ 月 2 (2) 2 (0) 0 (1) 4 (3) 2 (2)

令 和 ７ 年 ２ 月 26 (0) 0 (0) 0 (0) 26 (0) 2 (0)

令 和 ７ 年 ３ 月 24 (23) 5 (0) 0 (0) 29 (23) 5 (4)

年度計 141 (84) 47 (12) 0 (2) 188 (98) 26 (18)

※（　）内は前年同月値。

　【解雇届別にみたときの特徴】

　○　10人以上解雇した事業所が８社（５月に１社10人、９月に２社37人、10月に１社14人、11月に２社26人、

　　　 ２月に１社22人、３月に１社16人）あり、この８社で解雇者数全体の66.5％を占めている。
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（２）理由別解雇者数

　　　　　　　　　理由

　　月
事業廃止 事業縮小 その他 計 事業所数

98 25 39 34

188 39 86 63

71 17 29 25

67 24 19 24

57 21 22 14

61 27 18 16

27 9 12 6

64 17 21 26

23 6 5 12

14 10 2 2

（参考５）　障害者の解雇者数

（１）解雇者数の推移

解雇者数

障害種別

身体障害者 知的障害者 精神障害者

27 21 4 2


